ESTADO DE GOIÁ
PODER LEGISLATIVO
CÂMARA MUNICIPAL DE FORMOSA

INDICAÇÃO Nº 639/25 PN, DE 01 DE ABRIL DE 2025

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2/2001, que instituiu a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira – ICP-Brasil

Praça Rui Barbosa nº 70 – Centro – Fone: (61) 3631-1772 – CEP: 73.801-220 – Formosa-GO
www.formosa.go.leg.br professoranilza@camaraformosa.go.gov.br [1]

Autoria: Vera. Professora Nilza.

Ao Senhor
FELIPE VILARINS LACERDA
Presidente da Câmara Municipal de Formosa

Senhor Presidente, apresento nos termos regimentais, a presente Indicação, a ser
encaminhada a Sra. SIMONE DIAS RIBEIRO, Prefeita Municipal, sugerindo o reparo e reforma de
toda a estrutura do Ginásio do Ferroviário, localizado na Avenida Circular, esquina com a Rua 06
no Setor Ferroviário.

Câmara Municipal de Formosa, 27 de março de 2025.

┌

Vereadora
Professora Nilza

JUSTIFICATIVA

O Ginásio do Ferroviário, localizado na Avenida Circular, esquina com a Rua 06, é
um importante espaço esportivo e de lazer para a comunidade, porém encontra-se em condições
precárias que comprometem seu uso adequado. Apesar da cobrança de taxas pela prefeitura para
a utilização do ginásio, sua infraestrutura está severamente deteriorada, com banheiros sem
funcionamento, telhado danificado devido a fortes chuvas, piso da quadra desgastado, pintura
descascando e iluminação deficiente devido a lâmpadas queimadas. Essas condições não apenas
dificultam a prática esportiva, mas também colocam em risco a segurança dos usuários e
desvalorizam um patrimônio público essencial para a população.

Diante dessa situação, é fundamental que a prefeitura realize reparos e reformas
em toda a estrutura do ginásio, garantindo um espaço digno e seguro para os atletas e
frequentadores. A recuperação dos banheiros, a substituição do telhado danificado, a renovação
do piso da quadra, a repintura das paredes e a troca das lâmpadas queimadas são medidas
urgentes para devolver funcionalidade ao local. Além de promover o esporte e o lazer, a
revitalização do Ginásio do Ferroviário reforçará o compromisso da gestão pública com a
qualidade das estruturas esportivas municipais, incentivando a prática esportiva e a integração
social na comunidade..

Ante o exposto, peço aos pares a aprovação desta matéria.

http://www.formosa.go.leg.br
mailto:professoranilza@camaraformosa.go.gov.br

		2025-03-27T16:53:41-0300
	Brasil
	NILZA CRISTINA GOMES DOS SANTOS
	Assinador Serpro